
אא 
אאאאא 

 
  

א
  

 يتعلق بالمصادقة علـى     2005 أفريل 20من وزير الثقافة و الشباب و الترفيه مؤرخ في          
  .سة الأنشطة المتعلقة بنشر الكتابمماركراس شروط 

  ،اث و المحافظة على الترإن وزير الثقافة
 المتعلـق بإصـدار مجلـة       1906 ديسمبر 15بعد الإطلاع على الأمر العلي المؤرخ في        

  ،ا و تممتهاالإلتزامات و العقود و على جميع النصوص التي نقحته
 المتعلق بإصدارالمجلة   1959 أكتوبر   5 المؤرخ في    1959 لسنة   129و على القانون عدد     

  ،امته وتماالتجارية و على جميع النصوص التي نقحته
 المتعلق بإصدار مجلـة     1975 أفريل   28 المؤرخ في    1975 لسنة   32و على القانون عدد     

  ،ا و تممتهاالصحافة و على جميع النصوص التي نقحته
 المتعلق بتنظيم تجارة    1991 المؤرخ في أول جويلية      1991 لسنة   44و على القانون عدد     

  التوزيع و على جميع النصوص التي نقحته و تممته،
 المتعلـق بالمنافـسة     1991 جويليـة    29 المؤرخ في    1991 لسنة   64لى القانون عدد    و ع 

  والأسعار و على جميع النصوص التي نقحته و تممته،
 المتعلـق بحمايـة     1992 ديـسمبر    7 المؤرخ في    1992 لسنة   117و على القانون عدد     

  المستهلك،
المتعلـق بإصـدار     1993 ديسمبر   27 المؤرخ في    1993 لسنة   120و على القانون عدد     

  مجلة تشجيع الإستثمار وعلى جميع النصوص التي نقحته و تممته،
 المتعلق بالملكية الأدبية    1994 فيفري   24 المؤرخ في    1994 لسنة   36و على القانون عدد     

  و الفنية،
   المتعلق بالتسجيل التجاري،1995 ماي 2 المؤرخ في 1995 لسنة 44و على القانون عدد 

  المتعلق بإصدار مجلة     2000 نوفمبر   3 المؤرخ في    2000  لسنة    93دد  و على القانون ع   
 لـسنة   117و على جميع النصوص التي نقحته و تممته و خاصة القانون عـدد            الشركات التجارية   

  ،2005 جانفي 26 المؤرخ في 2005 لسنة 12 و القانون عدد 2001 ديسمبر 6 المؤرخ في 2001
الطـرق   المتعلق بضبط    1977 جوان 8مؤرخ في    ال 1977 لسنة   536و على الأمر عدد     
 المتعلق بإصـدار مجلـة      1975 أفريل   28 المؤرخ في    1975 لسنة   32العامة لتطبيق القانون عدد     

  ،1983 سبتمبر 5 المؤرخ في 1983 لسنة 828 الصحافة كما تم إتمامه بالأمر عدد
 ـ 1991 ديسمبر   23 المؤرخ في    1991 لسنة   1996و على الأمر عدد      ق بـالمواد    المتعل

والمنتوجات و الخدمات المستثناة من نظام حرية الأسعار و طرق تأطيرها و على جميع النصوص               
  التي نقحته أو تممته،

 الخـاص بالعلاقـة بـين       1993 ماي   3 المؤرخ في    1993 لسنة   982و على الأمر عدد     
  الإدارة و المتعاملين معها،

  
  
  



  
 المتعلق بضبط قائمـة     1994 فيفري   28 المؤرخ في    1994 لسنة   492و على الأمر عدد     

 مـن مجلـة تـشجيع       27 و   3 و   2 و   1الأنشطة داخل القطاعات المنصوص عليهـا بالفـصول         
  الإستثمارات و على جميع النصوص التي نقحته و تممته،

 المتعلق بتنظيم وزارة    1996 أكتوبر   7 المؤرخ في    1996 لسنة   1875و على الأمر عدد     
  الثقافة،

 المتعلـق بـالإجراء     2000 أكتوبر   31 المؤرخ في    2000 لسنة   2475 و على الأمر عدد   
  الموحد لبعث المشاريع الفردية،

 المتعلق بضلط مـشمولات     2004 مارس   15 المؤرخ في    2004 لسنة   760 و على الأمر  
  وزارة الثقافة و الشباب و الترفيه،

اث لجنـة    المتعلق بإحـد   2004 أوت   2 المؤرخ في    2004 لسنة   1847و على الامر عدد     
 لإسناد النسبة الموحدة للدعم على جميع أنواع الورق المستعمل في صناعة الكتاب الثقافي              إستشارية

  و كتاب الطفل و الكتاب الفني الفاخر و ضبط تركيبتها و طرق سيرها،
   المتعلق بتسمية أعضاء الحكومة،2004 نوفمبر 10 المؤرخ في 2644و على الأمر عدد 

 المتعلق بضبط أنموذج  التصريح      2000 نوفمبر   2الأول المؤرخ في    و على قرار الوزير     
  الموحد لبعث المشاريع الفردية،

 المتعلقـة بالمـصادقة علـى       2001 جـانفي    2و على قرارات وزير الثقافة المؤرخة في        
كراسات شروط إحداث مؤسسات خاصة لنشر الكتاب الثقافي و طباعة الدوريات و تـوفير المـواد                

  ناعة الكتاب،الداخلة في ص
  :قرر ما يلي 

 المتعلقة بنشر الكتـاب  ممارسة الأنشطةشروط تمت المصادقة على كراس     : الأول  الفصل  
  .الملحق بهذا القرار
 المشار إليها   2001 الجانفي   2 ألغيت أحكام قرارات وزير الثقافة المؤرخة في         -2الفصل  

في و توزيعـه و طباعـة الكتـب و          أعلاه و المتعلقة بإحداث مؤسسات خاصة لنشر الكتاب الثقـا         
  .الدوريات و توفير المواد الداخلة في صناعة الكتاب

الناشرين الذين شرعوا في ممارسة أنشطتهم قبل نفاذ هذا القرار، أن  يتعين على   -3الفصل  
 بهذا القرار و تسليمه إلى المندوبية       يقوموا بتسوية وضعيتهم بإمضاء كراس الشروط المصادق عليه       

ذكور لثقافة مع جعل مشروعهم يستجيب إلى كل شروط الكراس الم         التابعة للوزارة المكلفة با   الجهوية  
  . من تاريخ صدور هذا القرار أشهرةو ذلك في أجل لا يتجاوز الست

  .ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية
  

  ...................تونس في 
  المحافظة على التراث  وزير الثقافة و                                                       

     محمد العزيز ابن عاشور                                                              
   إطلع عليه 
  الوزير الأول  

  محمد الغنوشي
  
  
  
  



  
  الجمهورية التونسية

  و المحافظة على التراثوزارة الثقافة 
  إدارة الآداب

  
  
  
  
  
  
  

אא
א א

  
  
  
  

  :    يتكون هذا الكراس من
  

  . عشر فصلاإحدى صفحات تحتوي على ستة أبواب و أربع -          
 . إلتزام باحترام شروط بعث المشروع-          

          
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



אא א
א

א   מ:א
  

א    :مشروع تمارس في الانشطة التالية، المتعلقة بنشر الكتابينطبق هذا الكراس على  : א
   و إعطائها الشكل المناسب لتحويلها إلى منتوج قابل  إقتناء المخطوطات-

  .وغيرهاالورقية المغناطيسية و الرقمية : للإستهلاك على محامل مختلفة 
  تنفيذ برامج النشر و تمويلها و متابعة ترويج الغصدارات و توزيعها  -

  .وتقديمها إلى أكبر قدر من الجمهور بالتنسيق مع الأطراف المتدخلة
و يمكن أن تتعلق هذه الأعمال بجميع أنواع النشريات و خاصة منها المعرف بها بالفـصل                

 المتعلق بضبط الطرق العامـة      1977 جوان   8  المؤرخ في  1977 لسنة   536الأول من الأمر عدد     
 المتعلق بإصدار مجلة الصحافة     1975 افريل   28 المؤرخ في    1975 لسنة   32لتطبيق القانون عدد    

  .1983 سبتمبر 5 المؤرخ في 1983 لسنة 828كما تم إتمامه بالامر عدد 
معمول بها فـي  و لا يقوم بهذه الانشطة إلا من وقع على هذا الكراس و استجاب للقوانين ال            

  .مجال النشر
  

ممارسة الأنشطة  يمكن لكل شخص طبيعي أو معنوي في وضع مطابق للقانون التونسي             : 2א
 المتعلقة بنشر الكتاب المشار إليها بالفصل الأول أعلاه حسب نظام كراس الشروط

א א:א א מ א

ب في ممارسة الأنشطة المتعلقة بنشر الكتاب، سحب هذا الكـراس       يتولى الشخص الراغ   : 3א
من المندوبية الجوية للوزارة المكلفة بالثقافة، المختصة ترابيا أو عن طريق الـشبكة العنكبوتيـة أو                

  .يتولى نسخها من الرائد الرسمي للجمهورية التونسية
لموجود بآخره و إمضائه    يقوم الباعث بإمضاء كل صفحات هذا الكراس و تعمير الإلتزام ا          

مع التعريف بهذا الإمضاء، ثم إيداع نسختين من الكراس الممضى، لدى المندوبية المـذكورة إمـا                
  .مباشرة أو عن طريق البريد المضمون الوصول

تقوم المندوبية بإمضاء إحدى النسختين المذكورتين  و ختمها ثم تسلمها للباعـث أو مـن                
  .ينوبه

 إشعار المندوبية بدوخول مشروعه طور الإستغلال بعد أسبوع          على صاحب الهيكل   يجبو  
  .من شروعه في ممارسة نشاطه و ذلك عن طريق البريد المضمون الوصول مع الإعلام بالتسلم

 يتعين أن يحـتوي الإعلام بدخول المشروع طور الإستغلال معلومات ضـافية و مدققـة              
لدة أو القرية، النهج أو الشارع، العمارة، الطابق،        المدينة أو الب  ( لتحـديد موقع إنتصاب المؤسـسة     

  .و إن تعذر ذلك يتعين تقديم رسم للموقع...) الشقة، العدد و رقم الهاتف 

  
  



  
  

א א:א

تقوم مصالح الوزارة المكلفة بالثقافة بمتابعة نشاط الهيكل المشار إليه أعلاه للوقوف             : 4א
ويتعين على صاحب المؤسسة إتخاذ التدابير اللازمة       . إلى أحكام هذا الكراس   على مدى إستجابته    

ليجد ممثلو الإدارة المكلفون بالمتابعة من يقدم لهم التفسيرات و التوضيحات التي يطلبونها و كل               
  . الوثائق التي تثبت مطابقة أنشطة الهيكل للأحكام المعمول بها في مجال إختصاصه

  
لمتابعة من طرف المصالح المختصة بالوزارة المكلفة بالثقافـة وفـي           إثر القيام بعملية ا   

الهيكل صورة ملاحظة الإخلال بأحد الشروط الواردة بالكراس، يلفت ممثل الإدارة إنتباه صاحب          
ية المطلوبة في الآجـال     و إن لم تتم التسو    . له كتابيا لذلك و يحدد له مهلة لتسوية وضعه        يوكأو  

التشريعية و الترتيبية الجاري بها العمل في       نصوص   ال تطبيق أحكام المحددة من قبل الإدارة، يتم      
  .مجالي الصحافة و الملكية الادبية و الفنية

א א:אא אא

ل حقوقه المدنية و أن لا يمارس أي        يجب أن يكون المسؤول عن الهيكل متمتعا بكام        : 5א
  .نشاط تجاري آخر

إذا كان الباعث شخصا معنويا تنطبق على المسؤول القانوني عن الهيكل أحكام المجلة             : 6א
التجارية، و إذا كان الباعث شخصا طبيعيا يتعين أن يشرف على تسيير الهيكل صاحبه رأسا أو                

 كتب معرف بإمضائه من توكل إليه مهمة تـسيير  أن يكلف تحت مسؤوليته الشخصية و بواسطة  
الهيكل نيابة عنه، على أن تتوفر في هذا الوكيل الشروط المنصوص عليها بالفصل الخامس من               

  .هذا الكراس
  

א א:א אא א
  
  
   :الهيكليجب أن يكون المبنى الذي سيأوي : 7א

   مستقلا أو له مدخل مستقل و معدا خصيصا لممارسة الأنشطة التي بعثت من أجلها -
.الهيكل            
 : في وضع يضمن سلامة العاملين به و سلامة رواده و تتوفر فيه -
 .المرافق الضرورية من ماء و كهرباء و كل شروط النظافة و حفظ  الصحة* 
  . الإتساع  والتهوئة و الإنارةكل متطلبات العمل بالمؤسسة من حيث* 
 .ة كل أنشطة المؤسسة على أحسن وجهالتجهيزات اللازمة لممارسالفضاءات و * 

  .هيكلجناح مخصص لإدارة ال  .          



يتعين على صاحب الهيكل، طبقا للإجراءات الجاري بها العمل، وضع لوحة تعريفية            : 8א
مؤسسة باللغة العربية وجوبا و يمكن علاوة علـى ذلـك           على الباب الرئيسي تحتوي على إسم ال      

  .إستعمال إحدى اللغات الأجنبية 
  
يجب على صاحب الهيكل أن يبرم عقود التأمين الضرورية لتغطية مخاطر الحرائـق             : 9א

  . المدنية و المهنية المنجرة عن نشاط الهيكل و لتغطية كافة الأضرار والخسائرونتائج مسؤوليته
  

א:אא
  

بكل تغيير   التابعة للوزارة المكلفة بالثقافة    بإعلام إدارة الآداب     صاحب الهيكل يلتزم  : 01א
مقره أو تسميته الإجتماعية و ذلك في أجل         أو على مواصفاتها أو على       يطرأ على طبيعة أنشطته   

.لا يتجاز الشهر من تاريخ حدوث ذلك التغيير

 إسداء خدمات المؤسسة يتعين على صاحبها انتداب الإطار التقني من           لضمان حسن : 11א
  .ذوي الإختصاص و أعوان التنفيذ بالعدد الكافي

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
 إلتزام باحترام شروط إحداث مؤسسة خاصة لنشر الكتاب الثقافي و توزيعه

     
  ................ التعريف الوطنية عددصاحب بطاقة........................   إني الممضي أسفله 
  ..............................................................................صاحب المشروع

...............................................................................................  
نـشر الكتـاب الثقـافي أو       بممارسة الأنشطة المتعلقة    أصرح بأني اطلعت على كراس الشروط       

 عشر فصلا، و ألتزم بالإستجابة إلـى        إحدى أبواب و    ستةتوزيعه، المكون من أربع صفحات و       
ل تبعات عدم إحترامي للتراتيب الجاري بها العمـل   تحمل شروطه على أحسن وجه كما ألتزم أ       ك

  : ................قرها بالعنوان التالي  المذكورة الذي سيكون مالهيكلفي مجالات إختصاص 
...............................................................................................

  :كما أصرح بأن 
  دينار................. مبلغ الإستثمار في هذا المشروع يقدر بحوالي 

  .موطنا أو ما يعادلها.......... ........عدد مواطن الشغل فيه تقدر بحوالي 
  

  ..................في ..................                                               حرر بـ
  )إمضاء صاحب المشروع        (                                                  

   "    مع كتابة عبارة اطلعت و وافقت "                                                    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 



  

  الجمهــورية التونسيــةالجمهــورية التونسيــة
  ..………………     وزارة      وزارة 
  ………………....    إدارة    إدارة

  

  
  
  

II  ..אא::    

  ......……………………………………..  ::اسم القرين اسم القرين   ………………………………………………  ::اللقب اللقب   ........……………………………………::الاسم الاسم 
  …………………………………………....……  ::مكانها مكانها     ::تاريخ الولادة تاريخ الولادة 

      

     السنة   السنة  الشهرالشهر                            اليوم                          اليوم
  ……………………....::تاريخ و مكان اصدارها تاريخ و مكان اصدارها     ::رقم بطاقة التعريف الوطنية رقم بطاقة التعريف الوطنية 

  
  

    

  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………  ::  العنوان الشخصــي العنوان الشخصــي 
  ......………………..  ::  ……………………………………يهايهاالشهادة المتحصل علالشهادة المتحصل عل          ....………………………………..  ::  المستـوى التعليمي   المستـوى التعليمي   

  ....………………………………………………………………....………………......::المشغل المشغل         ........………………………………  ::  الأقدمية في المهنة الأقدمية في المهنة 
    …………........…………  ::المسلمة بتاريخ المسلمة بتاريخ   ……………………………………..رقمها رقمها     …………………………:   :   حامل للبطاقة المهنية   حامل للبطاقة المهنية   

IIII..אא::
  ………………………………....……  ::الاسم التجاري الاسم التجاري   ………………………………....……   ) : ) :**((المجال المجال     …………………………  ::القطاع  القطاع  

      

  ) : ) : ****( ( طبيعة المشروع طبيعة المشروع 
  

  
  

  …………:: للاستغلال و العرض  للاستغلال و العرض ……………………للإدارة و الاتجارللإدارة و الاتجار…………………………::للإنتاج للإنتاج ) : ) : **** ( (  المساحة المستعملةالمساحة المستعملة
  

  ) :                                                           ) :                                                           ****( ( صيغة الاستغلال صيغة الاستغلال 
  

  ..………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……::عنوان المقر الإجتماعي  عنوان المقر الإجتماعي  

  ……………………………………………………..……البلــديةالبلــدية……………………………………::المعتمدية المعتمدية ……………………………………………………::الولاية الولاية 

  ) :) :****( ( الأنشطة المتداولة بالمحل الأنشطة المتداولة بالمحل 

  ) : ) : ****( (   خاضعة للتسجيل بالسجل التجاريخاضعة للتسجيل بالسجل التجاري
  

  )  :  )  :  ****( ( نوعيّة النظام الجبائينوعيّة النظام الجبائي
  

  :                               :                                                      والماليّة                        والماليّة ) :               ) :               ****( ( طلب الانتفاع بالامتيازات الجبائية طلب الانتفاع بالامتيازات الجبائية 
    

  

  ………………………………من أي بنك ؟ من أي بنك ؟ .   .     من قيمة المشروع  من قيمة المشروع%%....…………::بنسبة بنسبة :                              :                              طلب قرض طلب قرض 
  

IIIIII..  אאאאאא::
  

  ..…………………………::رقم الإنخراط رقم الإنخراط         ) :                                 ) :                                 ****( ( عي منخرط بالصندوق القومي للضمان الاجتما
  
  

  
  

  ..…………السمعي البصري، الفنون الرآحية، الكتاب، الموسيقى، الرقص، الفنون الشعبيّة، التنشيط الثقافي، المتاحف و التراث، الفنون التشكيلية، الحرف الفنيّة،السمعي البصري، الفنون الرآحية، الكتاب، الموسيقى، الرقص، الفنون الشعبيّة، التنشيط الثقافي، المتاحف و التراث، الفنون التشكيلية، الحرف الفنيّة،*) *) 
  ..المناسبالمناسب  في المربع في المربع   xx  وضع علامة وضع علامة **) **) 

  

  رقــم الإيــداعرقــم الإيــداع

  تاريخ الإيـداعتاريخ الإيـداع

  

  ـاص بالإدارةخــــ

     :   :  عدد مواطن الشغلعدد مواطن الشغل  راءراءــشش                  توسيعتوسيعإحداث          إحداث           

         مصدر جزئيا      مصدر آليـا      مصدر آليـا

         ملـــك       ملـــك       آــراء       آــراء

ية    موسم                    ةةــــوقتيوقتي     دائمــة          

  لالا          نعــمنعــم         

           تـقديريحقيقـــيحقيقـــي         

 لا    مـنع 

  نعـم    

  نعـم نعـم               لا 

  نعـم            لا

      لالا    



  

IIVV  ..אאאא
  

: : الإنتاج أو الخدمات المتوقعة سنويا الإنتاج أو الخدمات المتوقعة سنويا 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………  

  

  المبلغالمبلغ  التمويلالتمويل  المبلغالمبلغ  الاستثمارالاستثمار
 ..………  أموال ذاتية ..………  الأرض
..………  قروض طويلة المدى..………  البناءات
..………  قروض متوسطة المدى..………  التهيئة

..………  قروض صغيرة المدى..………  التجهيزات
..………  اعتمادات..………  المعدات 

..………  منح..………  وسائل النقل
..………  موارد أخرى..………  مصاريف مختلفة

  
  المال المتداول

  
………..

 

    
………..

  

VV..אא::
  

الشرف أنّي لم الشرف أنّي لم إني الممضي أسفله أشهد بصحة البيانات التي تضمنها هذا التصريح آما أصرّح على إني الممضي أسفله أشهد بصحة البيانات التي تضمنها هذا التصريح آما أصرّح على   
  ..أتعرض إلى أي عقاب جزائي أو إداري من شأنه أن يحجر على إدارة وتسيير مؤسسة أو أي نشاط تجاريأتعرض إلى أي عقاب جزائي أو إداري من شأنه أن يحجر على إدارة وتسيير مؤسسة أو أي نشاط تجاري

  

  ……………………، في ، في ..…………………………                    
  

  الإمضــاءالإمضــاء                                    
  ))غير معرف به غير معرف به ( (                           
  

VVII..א אא ::אאא
11--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
22--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
33--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
44--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
55--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
66--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
77--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
88--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 
 
  

  

   : :خاص بالإدارةخاص بالإدارة
  ....…………………………………………......:: المعرف الديواني  المعرف الديواني ………………………………………………………………::المعرف الجبائي المعرف الجبائي 

  ………………………………………………………………::آمؤجر آمؤجر : : رقم الانخراط بالصندوق القومي للضمان الاجتماعي رقم الانخراط بالصندوق القومي للضمان الاجتماعي 
  ....…………………………………………::                                                                   آعامل غير أجير                                                                    آعامل غير أجير 


